ralem à Papa, Episcopo, vel suo Curato confitendi, & Sacraenta percipiendi à quocumque. Hucusque Gabriel.

Qui, sicut ad oculum patet, nihil omnino dicit ex his, quae Suarez, tamquam ab eo dicta, nobis proponit, & prorsus nobiscum convenit, quantum ad vagabundos. Quod autem contra nos docet de peregrinis, iam solutum est: & quia aliud non occurrit solvendum, pergo ad tertiam partem Conclusionis, in qua disputatur; an ignorantia proprii Sacerdotis, tribuat unicuique fidelium ius, eligendi Sacerdotem alienum.

184. Negat Conclusio, quamquam sententia affirmans sit magis communis, quam sequitur Vasquez q. 93. a. 2. dub. 3. cum his tamen limitationibus; Prima, ut proprius Sacerdos adeo sit ignorans, quod potens non sit nec sufficiens ad hoc ministerium, ita ut propter scientiam defectum esset nulla Confessio cum eo facta. Secunda, si nullus adsit, qui habeat jurisdictionem ex commissione: conceditur namque illa facultas in defectum proprii, aut habentis jurisdictionem, saltem ex commissione.

Sed quod fundamentum hujus sententiae Unicum sane, desumptum ex Decreto Gratiani 9. q. 2. c. 2. & de Poenit. dist. 6. cap. fin. sequentis tenoris: *Placuit ut deinceps nulli Sacerdoti, licet quemlibet commissum alteri Sacerdoti, ad penitentiam suscipere, sine ejus confessu, cui prius se commisit, nisi propignorantia illius, cui penitens prius confessus est. Qui vero contra hac statuta facerit tentaverit, gradus sui periculo subjacebit.* Ita Urbanus II.

Ubi videtur concedere cuiilibet fidei facultatem eligendi Confessorem, si proprius Sacerdos sit ignorans. Quod indubie potuit facere, cum fuerit Summus Pontifex, qui est Sacerdos proprius omnium Christi fidelium, ut patet ex ante dictis; ergo non solum in easu ignorantiae, sed etiam malitia aut alienius cuiuscumque impedimenti, immo Parochio existente apprime docto, sanctissimo, & nullatenus impedito, potuit alteri delegare potestatem absolvendi, toties quoties ab aliquo fidei eligeretur in Confessore. An autem quod potuit facere, id ipsum fecerit; de hoc controvertitur inter DD.

185. Cumq[ue] exp[re]ssetur casum solius ignorantiae, nescio, quā auctoritate, p[re]fatam confessionem Aliqui extendant ad casum maitig, v. g. quando timeat revelatio Confessionis, aut sollicitatio ad peccandum, vel simile dampnum. Item ad calum excommunicationis vel suspensionis proprii Sacerdotis. Neque enim in positivi valet semper argumentum à paritate, immo identitate rationis, nisi ad evitandum absurdum: siquidem non ratio, sed voluntas Legislatoris est anima legis.

Et quamvis ratio indicet, Legislatorum

potuisse casum similem comprehendere; equidem, cū Legislator non debeat velle omnia præcipere, quae potest, immo cū non semper expediat id fieri, non sat significat, illum voluisse talum casum propter similem vel eandem rationem comprehendere; nisi aliás voluntas Legislatoris foret irrationabilis & injusta.

Profectò, si verba legis semper possent sumi impropriè, aut extendi ad casum similem, vix aliquid certi haberetur ex verbis legis; quia similitudo est valde ambigua, & valde late patens, ut proinde ex una lege infinitæ pullularent, quod est contra bonum commune, adeoque maxime repugnans voluntati Legislatoris: pluralitas namque legum parit contemptum.

Dices; nisi Pontifex comprehendat suā lege casus similes, jam enumeratos, non est sufficiente provisum penitentibus, adeoque ad evitandum illud absurdum, verba Decreti extendenda sunt ultra naturalem & civilem significacionem;

Repondeo; ita provisum esse in istis casibus, sicuti dum proprius Sacerdos obicit, dum abiens est, dum ex malitia non vult audire penitentem &c. quis propterea dixerit, in omnibus his casibus & similibus, quemlibet posse eligere Sacerdotem alienum vi p[re]fata Constitutionis Urbani II?

Enimvero tutum non erat, ob alia incommoda tam ampli licentiam concedere, ex qua oriretur confusio Ecclesiastice Hierarchie & jurisdictionis, cū quilibet facile posset praetexte vel malitiam proprii Sacerdotis, vel absentiam, vel similem aliquam caulfam. Sufficit ergo, quod in his casibus penitens possit iustificari Contritione Charitate perfecta, & cum illa sola, deficiente copia Confessoris, accedere ad Sacramentum Eucharistiae, urgente necessitate.

Cur autem Pontifex potius exceperit causum ignorantiae, fortè quia ignorantia est impedimentum perpetuum, & latius rarum, ut propterea non sit nata oris confusio notabilis jurisdictionum, qualis oriretur, ut dixi, si in omnibus ipsis casibus, & aliis similibus literet eligere Confessorem alienum.

Potius quod madmodum non licet extendere privilegium ultra naturale & civilem proprietatem verborum, nisi ad evitandum absurdum; pari ratione illicitum est, restringere privilegium ultra naturale & civilem proprietatem verborum, nisi ad evitandum absurdum. Cum ergo verba Urbani, supra allegata, generaliter loquantur de ignorantia proprii Sacerdotis, quo fundamento Vasquez illam restringit ad talen & tantam ignorantiam, quae est incompossibilis cum valida Absolutione?

F

Deinde

*Verba legis
bona semper
sumunt in
proprietate
accipi, aut ex
tendit ad
casum similem.*

186.
Objec[ti]o[n]e.

187.

*Cur Pon-
tifex pon-
tius exce-
pet casum
Ignorantie,
quam alte-
rius impe-
dimentum.*

188.
*An sufficiat
qualibet ig-
norantia
Confessari,
etiam in
præfenti
delegati.*

Deinde cùm Pontifex nullam faciat mentionem Commisariorum, videri posset Vassquez sine fundamento restringere hòc Decretum ad casum, in quo non adest Commisarius seu delegatus Pontificis vel Episcopi. Quod enim ait: Conceditur namque illa facultas in defecum proprii aut habentis jurisdictionem, saltem ex commissione; petitio principii est; hoc enim quæritur, adquæ probatum oportuit, non suppositum.

189. Probatur non sufficiere, quando adest delegatus Parochi.

Probatur ergo; quia si adest aliquis Sacerdos, qui habet jurisdictionem delegatam à Parocho, debet pœnitens ei confiteri non obstante ignorantia proprii Sacerdotis; hic enim reputatus Vicarius Parochi, & consequenter hábet locum proprii Sacerdotis. Quid enim si Parochus nondum sit ordinatus Sacerdos, & aliquem dignum coadjutorem sibi eligat? Parochiani tenentur, per se loquendo, illi confiteri. Ergo similiter si propter suam ignorantiam alteri digno delegaverit suam jurisdictionem absolvendi non est enim verisimile, Parochum ignorantem per præfatam Constitutionem Urbani privari hoc jure.

Item quando adest delegatus Episcopi.

Et idem dicendum videtur, quando adest delegatus Episcopi; nam & ipse Episcopus proprius Sacerdos est, & ipsi committuntur diocesanij, non minus quam parochiani Parocho: sicut ergo mortuo Parocho, parochiani non possunt eligere quemlibet Sacerdotem, sed debent confiteri vel delegatis ab eo, vel Episcopo, aut ab eo delegatis. Quæ namque dispartias? Neque enim cap. Placuit, specialiter loquitur de proprio Parocho, sed simpliciter de Sacerdote, cui alter commissus est.

190. Nonne si quispiam habeat duos Parochos, & unus eorum est ignorans, idcirco statim potest uti facultate eligendi Confessorem, estro alius Parochus sit sufficiens? Procul dubio si alium commodè potest adire, teneatur; ergo similiter si Episcopum potest commodè adire in casu proposito, tenetur cum adire & per consequens adire ejus Commisarios five delegatos.

Objecit solitus.

Si inferas; ergo tenetur petere licetiam à Parocho ignorantem, & non habente coadjutorem idoneum. Respondeatur Neg. Sequel, quia simpliciter & sine tali onere datur subditis jus eligendi Confessorem in casti ignorantia proprii Sacerdotis; ergo si hic non delegaverit ex seipso jurisdictionem suam Sacerdotibus idoneis, non tenentur subdit ab eo petere hujusmodi delegationem.

191. Si rursus inferas; ergo tenetur adire

Pontificem, si commodè potest, vel delegatos ab ipso: nam & Pontifex proprius Sacerdos est, non minus, quam Episcopus.

Respondeatur rursus Neg. Sequelam: quia ipse Pontifex est, qui facultatem concedit eligendi Confessorem ob ignorantiam proprii Sacerdotis, quomodo ergo, ex vi illius concessionis, potest esse necessarius recursus ad Summum Pontificem? Adeoque nec ad ejus delegatos, cum nemo teneatur accedere ad Iudicem, qui alterius vices gerit, nisi quatenus per se tenebatur accedere ad ipsum principalem Iudicem; vel nisi hoc sit specialiter præceptum: de tali autem præcepto hic non conflat.

Hæc itaque restrictio: Si non adest delegatus Pontificis, caret sufficienti fundamento; ut & ista, quam subiungo: Si aliquis adit Sacerdos, habens alias jurisdictionem in hoc foro, quamvis non habeat in hunc parochianum, ille est eligendus; v. g. Parochus alterius Ecclesiæ potius, quam simplex Sacerdos.

Sed cur hoc? Enim verò jurisdictione Sacerdotis, si non sit in ipsum pœnitentem, per se loquendo impertinens est ad hoc judicium: ergo nisi aliquo jure ponatur illa, tamquam conditio necessaria in Sacerdote eligendo, non est cur exigatur; hic autem nullum est jus postulans talem conditionem, nam textus absolutè loquitur de altero Sacerdote, si vera est expeditio, quam hucusque profecta sumus.

Cæterum quamvis hæc expeditio non crearet probabilitate, possumque, ut notat Suarez Disput. 27. Sect. 2. n. 21. securè ad præxim applicari; equidem cum ipso & Aliis exigitimo, juxta veriorem intelligentiam illius cap. Placuit, nullam facultatem conceperit ipso jure ad eligendum Confessorem alienum, qui absolvat à peccatis, sive propter ignorantiam speculativam proprii Sacerdotis, sive propter ignorantiam practicam, id est, malitiam.

Moveor præcipue ex illis verbis textus: Propter ignorantiam illius, cui pœnitens prius confessus est. Quid si enim aliunde comperta poterit pœnitenti ignorantia Parochi, num equidem deberet prius ei confiteri, antequam possit eligere alienum Confessarium? Non est verisimile, Pontificem id voluisse, & tamen verba sic sonant. Ergo non loquitur Pontifex de receptione ad Pœnitentiam sacramentalem.

De qua igitur? Arbitror de receptione ad pœnitentiam publicam, id est, loquitur de recursu ad secundum Sacerdotem, pro moderanda pœnitentia publica, à priori imposta, cui se pœnitens committerat, ut ab ipso pro delicto publico acciperet pœnitentiam publicam.

Colli-

Alia objec-
tio,

Responso,

Quid si ad-
sit Parochus
alterius Ecclesie?

192.

Qui excep-
tit.

Ecclesie.

Explicatur
cap. Placuit,
de pœnitentia
publica
non sacra-
mentala.

Ex parte
ante
licita.

194. *Colligitur ex illis verbis: Cui prius se commisit: nam ex illo relativō reciproco, se, confat, non esse sermonem de sola commissione facta Pastoribus Ecclesiae per divisionem jurisdictionum (que dudum ante facia fuerat, ut patet ex Dionysio Papa in cap. Ecclesiæ 13. q. 1. superius à nobis relatō: neque per hanc divisionem parochianus se commitit Parocho, sed ab Ecclesia committitur) sed de commissione & subjectione illa, quā pœnitens se actu subdit Sacerdoti, cum voluntate illi confitendi, & recipiendi pœnitentiam, utique publicam pro peccatis publicis, prout tunc temporis moriserat. Atque illam impositam à priori Sacerdote, non vult Pontifex, ut secundus Sacerdos mutet, nisi propter ignorantiam prioris Sacerdotis, id est, nisi continet manifestum errorē, cuius iudicium non ipsi pœnitenti, sed alteri Confessori intelligitur esse commissum.*

195. *Unde ex vi illius textū non prohibetur Quid in illo Sacerdos audire Confessionem, prius alteri op. prob. factam; sed ita audire, & judicare de illa, ut mutet pœnitentiam publicam, ab alio injunctam, nisi manifestum errorē in illa perspiciat, quod necessarium fuit ad conservandum rigorem disciplinæ, ne aliqui singuli Confessari ex timore, quod postea recurreret ad alium, imponerent pœnitentias minus dignas.*

Sermo igitur est in illo textu non de duobus Sacerdotibus, uno proprio, & altero alieno, neque enim his terminis utitur Pontifex; sed de duobus Sacerdotibus publice expoſitis ab Episcopo, vel alio Superiori ad recipiendos pœnitentes & taxandas pœnitentias publicas, pro publicis delictis. Et quamvis liberum foret pœnitenti se committere vel illi se committere, tamen postquam huic se commisisset, non erat liberum se committere alteri, nisi propter ignorantiam prioris.

196. *Equidem non est verisimile, ante hanc Mad quod Constitutionem solitos fuisse fideles confiteri sacramentaliter alieno Sacerdoti, relicto proprio, cùm sit manifeste contra jus divinum; & tamen ait Pontifex: Placuit, ut deinceps; ergo quod hic prohibetur, prius erat lictum, scilicet adire alium Sacerdotem, in eadem Ecclesia jurisdictionem habentem, pro mutatione imposta pœnitentia, quod Pontifex deinceps noluerit fieri, nisi propter ignorantiam prioris Sacerdotis.*

Hæc videtur esse genuina explicatio illius textū; juxta quam (inquit Suarez supra n. 23.) per illam exceptionem: Nisi pro ignorantia illius, cùm pœnitens prius confessus est, nulla facultas conceditur ad eligendum Confessorem, qui jurisdictionem habeat in

pœnitentem, propter solam ignorantiam proprii Parochi: & per se est ferè increpabile, hoc esse commissum jure communis omnibus pœnitentibus doctis & indoctis, bene & male affectis erga suos Parochos: neque talis facultas videtur esse in usu in Ecclesia, vel unquam fuisse: & ideo fortasse Concilium Lateranense simpliciter & absque tali exceptione locutum est dicens (ut refertur cap. Omnis. de Pœnit. & Remiss.) Si quis alieno Sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio sacerdote: cum alter ipse illum non possit absolvere vel ligare.

197. *Quin immo, si solū in casu ignorantiae Parochi, quæ Confessionem redderet nullam, daretur ibi facultas pœnitenti eligendi Confessarium, esset ferè inutilis illa decisio: vix enim unquam talis ignorantia in Parocho reperitur, aut certè difficultum est, cam probare, ut tamen probari deberet, ad evadendam pœnari impositam in eo textu: quare provisum solū fuisse necessitatē pœnitentis in casu quodam metaphysico.*

Confirmatur; quia vel pœnitens ille, cui providetur, est doctus, & potest supplerre ignorantiam Parochi, adeoque non indiget alio Confessario; vel & ipse est ignorans, ac proinde nequit judicare de ignorantia Parochi sufficienti ad hoc, ut propter illam possit sibi eligere alium Confessarium. Ad quid ergo illi facultas?

Quod ergo placuit Pontifici, hoc ipsum & tibi placeat, scilicet publicam pœnitentiam, propter ignorantiam Sacerdotis, qui eam imposuit, posse mutari ab alio Sacerdote, quem pœnitens elegerit, juxta superius dicta. Quia autem non solent amplius imponi pœnitentias publicas, de facto hoc jus cessavit, & ideo hic sit finis presentis Conclusionis. Finis autem Sectionis erit

CONCLUSIO VIII.

Ordinaria jurisdictione cessat celsante officio. Exerceri potest extra proprium territorium. Non acquiritur ratione delicti, commissi in tali loco.

Hæc Conclusio quoad omnes suas partes est communis & verissima. Prima pars probatur argum. cap. 60. de Appell. pars. Concl. clus ex e. 60. Cùm cessante causa, cesset effectus. Innoc. III. in de Appell. Conc.

F 2

44 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

¶ cap. 26.
de Jureju-
rando,

Conc. Gener. Later. cap. 36. Et cap. *Etsi Christus*, 26. de jurejurando, ibi: *Quia cessante causâ, cessat effectus*. Innoc. III. Abbat. & Capitulo Castellionis.

Intellige autem, cessante causâ adæquatâ: nam, ut communiter docetur in Tract. de Legibus, cessante fine inadæquato legis, non necessariò tollitur obligatio, etiam si Legislator non fuisse legem latrus, nisi motus etiam ab isto fine. Ratio; quia finis inadæquatus permanens, potest esse sufficiens pro iustitia legis; & quamvis non tulisset legem, nisi etiam motus ab hoc fine, qui cessat; hinc tamen solum sequitur, finem qui remanet, non fuisse adæquatum motivum legis: interim fuit motivum sufficiens; propter quod Legislator non conditionat, sed absolute & simpliciter tulit legem, nisi aliud expressè constet de ipsius mente.

Sic ergo impræsentiarum, cum officium sit causa adæquata jurisdictionis ordinariae, definitur quippe (ut patet ex præambulo hujus Sectionis) quæ alligatur alicui muneri seu officio; lique profecto; cessante illo officio, cui alligatur, & ipsam jurisdictionem, quæ alligatur; necessariò cessare. Si autem contingere; unum & cundem Sacerdotem plura obtinere officia, per se scorsim sufficientia, seu habentia annexam jurisdictionem, estò cessaret unum ex illis, non ideo cessaret jurisdictione ordinaria, qui non cessat causa adæquata.

Dices, dispensatio seu privilegium absoluere concessum, cui ab initio justa causa suberat, eà cessante, non definit valere: ergo consimiliter jurisdictione ordinaria, cui ab initio justa causa suberat, utputè officium, seu cura animalium, eà cessante, non definit valere.

Antecedens probatur: quia cessante causâ, non cessat effectus perfectus & consummatus; sed effectus perfectus & consummatus dispensatio est relaxatio legis; ergo licet cesset causa dispensatio, non tamen propterea cessat relaxatio legis: Reg. 73. de Reg. Iuris in 6. *Fallum legitimè retractare non debet, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari.* Et leg. 85. ff. eodem tit. *Non est novum, ut, que semel utiliter constituta sunt, darent, licet ille casus extiterit, à quo initium capere non potuerunt.*

Nonne sapientissime ex causa aliqua temporali, v. g. propter præclaras gestas parentum, conceditur legitimè perpetuum privilegium filii, v. g. exemptio à tributis? Similiter austeritas alicuius Religionis frequenter fuit causa, quare Pontifex pro perpetuo concesserit privilegia. Ergo consimiliter licet hodie cesset officium, finis quo non poterat jurisdictione ordinaria capere initium, quid nisi tam sù illo officio perseveret jurisdictione, semel concessa?

Cessante *
fine inadæ-
quato legis
non cessat
lex.

Officium
est causa
adæquata
jurisdictionis.

200.
Objec-

Reg. 73. de
Reg. Iur. in 6.

leg. 85. ff.
tit.

Respondeo; quia jurisdictione illa est accessoriæ officii: Accessoriæ autem naturam solitus sequi congruit principali. Reg. 42. de Reg. Iuris in 6. quod non habet locum in dispensatione & alii privilegiis perpetuis.

Quamquam etiam subinde privilegia cessa- 201. sent, cessante causâ, quando scilicet in causa particulari id exprimitur, prout fit in cap. Abbate 25. de Verbi signi, in fine: *Ita vide- licet, ut tandem Monasterium ipsum hanc horam de- beat prærogativâ gaudere, donec ilidem viguerit obseruaria regularis, ut idonee persona inveniantur in illo, qui possint in Abbatem effun-*

Quidquid ergo fit de dispensatione, & alii privilegiis (nam Sanchez lib. 8. de Matrim. disp. 30. n. 14. putat probabilem, cessante omnino causâ finali dispensationis, etiam ejus valorem cessare, & idem docet de privilegiis, & probat utrumque tum ex jure, tum ex ratione.) certum del et esse, & re- Cessante officio cel- verâ est apud omnes, jurisdictionem ordi- sat jurisdictionis ordinis.

Itaque jurisdictione ordinaria non concedi- 202. que nos. tur personæ, sicuti dispensatio vel aliud pri- conceditur, personæ, sed ipso officio; adeoque ad quemcumque transit officium, ad eundem transit jurisdictione ordinaria illi annexa. Noli ergo dubitare de veritate primæ pars Conclu- sionis, pro qua abundè sufficit praxis, &

Neque maior est ratio dubitandi de veri- 202. Probatur 2. tate secunda partis Conclusionis, quam si milititer probat praxis & communis sensus Ecclesiæ. Ratio a priori; quia jurisdictione sacramentalis non est localis, sed personalis; adeoque sequitur personali, ubiquecumque fuerit; cui ergo eam non possit exercere ubi- cunque fuerit? Siquidem Absolutio sacra- mentalis est actus jurisdictionis voluntariae, quæ in solo subditos volentes exercetur, idque sine speciali solemnitate exteriori. Jam autem sola contentio jurisdictione, que scilicet habet contradictrorem, & inter con- tentes exercetur, redditurque in invitatis haec, inquam, sola exerceri nequit à Judice extra proprium territorium, ne Judice alieni territorii injuriam inferat; cum opus sit ex- ternâ cognitione cauæ, sedente Judice pro tribunali &c.

Colligitur ex leg. 2. ff. de Officio Pro- 1. 2. ff. de consulis ibi: *Omnes Proconfides statim quam ur- conf. bem egressi fuerint, habent jurisdictionem: sed non contentiosam; sed voluntariam; ut ecce manumutti apud*

Iurisdictio voluntaria exercetur extra territorium.

Covarruvias.

cap. 20.

203. Occurrunt objections.

c. 2. de Cm. fin. in 6.

Nec obstat, quod dicitur in fine cap. 2. de Confit. in 6. Cum extra territorium ius dicenti non pareatur impune. Loquitur enim Pontifex de statuto Episcopi, quo in omnes, qui fur- tum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur: ergo de impositione le- gis, qua est actus iurisdictionis quasi involu- luntaris; quia imponitur lex etiam nolenti seu invito, non sic absolvitur aliquis a pec- catis, aut cum aliquo dispensatur, sed ad instantiam partis.

Sicut ergo dispensatio exerceri potest ex- tra territorium dispensantis, ut communiter docetur in Tract. de Leg. pariformiter Absolu- tio sacramentalis, de qua hic tractamus, poterit exerceri extra territorium absolu- tis, sive absolvatis potestate ordinariâ sive de- legata, nisi expressè sit restricta ad locum.

Et sicut dispensatio non potest exerceri, nisi in subditum, ita nec Absolutio sacra- mentalis: quia iurisdictio tantum exerceatur in subditis; argum. cap. 6. de Majori. & obcd. Cum inferior superiorum solvere nequeat vel ligare, sed Superior inferiorum liget regulariter & absolvat. Et leg. ult. ff. de Iurisdict. Extra territorium ius dicenti impune non paretur. Idem est si supra iurisdictionem suam velit ius dicere. Quæ cum ita finit, de veritate secunda partis Conclusio- nis haudquaquam est dubitandum.

Sed quid dicam de tertia parte? Et hæc ipsa communis est & certa. Probatur autem: quia in hoc foro, quod est mere internum, idem debet esse Iudex omnium culparum, quoniam omnes simul debent remitti; quando sunt mortalia crimina, de quibus est ser- mo; quia propter illa primariò datur hæc iurisdictio, cùm quilibet Sacerdos à veniali- bus possit absolvire, ut patet ex Sectione Sequenti; ergo non debuit hæc iurisdictio diuidi pro varietate locorum.

Alioquin qui in hac Parochia pet duos menses habitat, &c. in alia per alios duos menses, deberet huic Pastorì hæc peccata confiteri, & illi Parochò illa peccata, quod est contra communem usum & praxim fide- lium, à qua non est recedendum in re tanti momenti.

Unde qui hodie profitetur aliquam Reli- gionem, etiam peccata in seculo commissa confitetur Prælato illius Religionis, & non Parochio loci, in quo peccata commissa fu- erunt; et si etiam Prælatus non haberet uni-

versalem jurisdictionem, sed præcisè juris- dictiōne res pecti in suis subditis; id est, Prælatus ordinariâ suâ jurisdictione ipsius absolvit directe ab omnibus peccatis, sive in Religione, sive in saeculo commissis.

Quid miramur? Iurisdictio namque hæc, prout suprà dixi, non tam localis est, quam personalis, utpote solum ordinata ad internam salutem & reconciliationem penitentis cum Deo; adeoque sequitur personam, non locum, in quo crimen committitur. At vero iurisdictio fori externi, seu iudicium exter- num, cum ordinetur ad externam gubernationem, & publicam punitionem, quæ fit ad aliorum exemplum, expedit planè, ut ibi exerceatur, id est, ut ibi puniatur delictum, ubi committitur.

Quapropter, quoniam censuræ spectant ad forum externum, forte earum absolutio petenda est ab Episcopo vel alio Superiore loci, in quo crimen commissum fuit. Ita docet An- toninus 3. p. tit. 17. c. 4. ibi Quintus casus est ratione delicti, 6. q. 3. Placuit, quod Qui- dam dicunt esse verum tunc solum, quan- do propter hoc est excommunicatus; quia si estet excommunicatus à Prælato loci illius, propter illud peccatum: sicut confu- vit fieri in furtis, & hujusmodi, quorum igno- rantur actores, mitendus est talis ad ex- communicatorem, absolvendus ab eo. Hæc ille.

Idem docet Sylvester v. Confessor 1. q. 6. argum. cap. 1. de Raptoribus. frequentis te- noris: De illis autem, qui de loco ad locum iter fa- ciunt, & ibi rapinas & depradationes peragunt: Placuit, ut ab illis loci Prælato excommunicetur: nec ante ex parochia illa exeat, quā dñe, que perpetravunt, emendent: quorum excommunicatio pro- prio Episcopo significanda est, ne eos recipiat; ante- quam illuc redeant, ubi rapinam fecerint, & omnia plenè emendent. Ita Concil. Meldense c. 2.

Et vero nihil aliud probat cap. Placuit, quod allegat Antoninus. Placuit inquit Concil. apud Compendium c. 3. pro communi utilitate & instantie necessitate, ut nullus Episcoporum gra- vior ferat, si eus parochiam pro depradationis causa alter Episcopus excommunicaverit.

*Hinc Glosa in cap. Placuit. 16. q. 1. verb. Glosa in cap. Placuit.
Sepliat. Sed quid si parochianus aliquis deliquerit in alterius Episcopatu vel territorio? Videlicet quod con- fitetur Sacerdoti Parochi illius, in cuius territorio deliquerit: quia ratione criminis factus est de foro suo. Item alia ratione, quia per Confessionem pœna eterna communatur in pœnam temporalem, sed pœnam tem- poralem nonquam extraneus Iudex potest remittere. Dic: quod proprius Sacerdos est Iudex illius crimi- nis quoad unam pœnam: & ille ubi deliquerit quoad aliam pœnam. Quasi diceret, proprius Sa- cerdos est Iudex illius criminis quoad Abso- lutionem à culpa seu remissionem pœnae eternæ; & ille ubi deliquerit quoad pœnam temporalem fori externi.*

203.
Absolution
sacramen-
talis non
competit
judicii loci,
in quo cri-
men com-
missum
fuit.

Porrò impræsentiarum tantum quærimus de Absolutione à culpa in foro sacramentali, quam competere Iudicii illius loci in quo crimen commissum fuit, nec jus positivum, nec ratio probat. Ideoque siue aliqua restringione vel distinctione loci, dico generaliter cum Conc. Later. cap. *Omnis utriusque 12.*

de Pœnit & Remiss. omnia peccata esse confitenda proprio Sacerdoti, vel alieno de ejus licentia. Hæc autem licentia potest esse particularis seu in casu particulari, vel ciui generalis pro omni casu, & solet appellari iurisdictio delegata, & qui illam habet, solet vocari minister delegatus, de quo instituitur

SECTIO SECUNDA.

De Ministro Delegato.

1.
Iurisdictio
fori sacra-
mentalis est
delegabilis,
ex Florent.
& Trident.

Quæ sit pro-
priæ juridi-
ctio subde-
legata,

Iurisdictionem hujus fori esse delegabilem, patet novissimè ex Conc. Florent. in Decreto Eugenii ibi: *Minister hujus sacramenti (Pœnitentie) est sacerdos habens autoritatem a sollempni vel ordinariam, vel ex commissione superiora.* Et Conc. Trident. sess. 14. c. 7. ibi: *Perfusum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hoc confirmat, nullius momenti Abolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem.*

Ubi jurisdictionem, quam nos vocamus delegatum, Conc. vocat, subdelegatam, cō quod subordinetur potestati ordinariæ; et si specialiter subdelegata dici soleat, quam communicat delegatus, habens potestatem subdelegandi, de qua in fine hujus Sectionis. Et verò licet Concilia tacerent, praxis tamē communis nimis altè clamaret.

Si autem à me quæritur, quis, cui possit delegare hanc jurisdictionem? Resp. citius & dico:

CONCLUSIO I.

Quilibet Ordinarius, cuilibet Sacerdoti, à se distinto, aliunde non impedito, validè pro suis subditis delegat jurisdictionem in hoc foro; invalidè sibi ipsi immediate, etiam in futurum, cum officio defungetur.

2.
Probatur 1.
pars Concl.
ex c. 15. de
Offic. Iud.
ord.

Est communis. Probatur prima pars ex cap. *Inter cetera 15.* de Offic. Iud. ord. ibi: *Vnde præcipuum tam in Cathedralibus, quam in aliis Conventualibus Ecclesiis, viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint coadiutores & cooperatores habere, non solum in predicationis officio, verum etiam in audiendis Confessionibus & pœnitentiis in-*

jungendis, ac ceteris, que ad salutem pertinent animarum. Ita Innoc. III. in Conc. Gener. Later. c. 10. Et verò quis illos viros ordinaret, nū Pontifex vel Episcopus?

Item cap. *Cum Episcopus 7.* de Offic. Ord. in 6. de Episcopo tu loquitur Bonif. VIII. *Item c. 7.* de Ordin. *Cum Episcopus in ista sua diœcesi jurisdictionem ordinariam nesciatur habere, dubium non existit, quia in quilibet loco ipsius diœcesis non exempto, per se vel per alium posse pro tribunali sedere: casus ad Ecclesiasticum forum spectantes audire: personas Ecclesiasticas (cum earum excessus exegerint) capere, ac carcere detinere; nec non & capere que ad ipsius spectant officium, liberè exercere, scilicet per se vel per alium; ergo per se, vel per alium audire Confessiones, cum haec auditio spectet ad ipsius officium.*

Et universaliter Conc. Generale Later. sub Innoc. III. cap. 21. statuit, fideles posse confiteri alieno Sacerdoti de licentia propriæ, cap. *Omnis utriusque 12.* de Pœnit. & Remiss. ibi: *Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postula, & obtineat a proprio Sacerdote &c. Ergo quilibet proprius Sacerdos potest concedere licentiam confidendi alieno, per consequens ei delegare seu committere jurisdictionem absolvendi.*

Accedat jus civile leg. 5. ff. de iurisdic. Majorum ita comparatum est, ut is demum jurisdictionem mandare posse, qui eam suo jure, non alieno beneficio haberet. Cumque jus non distinguat, sed generaliter loquatur de eo, qui jurisdictionem habet suo jure; sequitur, quod omnes, qui jurisdictionem habent suo jure, possunt eam alteri mandare, quoniam non est major ratio de uno, quam de alio.

Porrò æqualis ratio de omnibus est: quia delegatio est unus ex propriis actibus jurisdictionis ordinariæ; siquidem non est cogendum Pastor semper per leplum officium exequi, cum hoc moraliter sit impossibile; ergo oportuit, ut vices suas alteri posset delegare; committere, inquam, ea, quæ jurisdictionis existunt; argum. c. *Aqua. 9.* de Confess. Eccl. Cap. 9. de Confess. Eccl. 4. Probatur ex ratione.